[91] *Ceterum si res dentur in ea, quae Graeci par ferna dicunt quaeque Galli peculium appellant, videamus, an statim efficiuntur mariti. et putem, si sic dentur ut fiant, effici mariti. et cum distractum fuerit matrimonium, non vindicari oportet, sed condici, nec dotis actione peti, ut divus Marcus et imperator noster cum patre rescripserunt. plane si rerum libellus marito detur, ut Romae vulgo fieri videmus (nam mulier res, quas solet in usu habere in domo mariti neque in dotem hat, in libellum solet conferre eumque libellum marito offerre, ut is suscribat, quasi res acceperit, et velut chirographum eius uxor retinet res quae libello continentur in domum eius se intulisse): hae igitur res an mariti fiant, videamus. et non puto, non quod non ei traduntur (quid enim interest, inferantur volente eo in domum eius an ei tradantur?), sed quia non puto hoc agi inter virum et uxorem, ut dominium ad eum transferatur, sed magis ut certum sit in domum eius illata, ne, si quandoque separatio fiat, negetur: et plerumque custodiam earum maritus repromittit, nisi mulieri commissa sint. videbimus harum rerum nomine, si non reddantur, utrumque rerum amotarum an depositi an mandati mulier agere possit. et si custodia marito committitur, depositi vel mandati agi poterit: si minus, agetur rerum amotarum, si animo amoventis maritus eas retineat, aut ad exhibendum, si non amovere eas connisus est.*

[92] E' ben vero che (come si è osservato) potrà essere stata la stessa *dos* fenomeno relativamente poco diffuso, anzi senz'altro minoritario, ricorrente (secondo, ad es., il Guarino) in un matrimonio su dieci. Ciò, tuttavia, non per disinteresse o disistima sociale nei confronti della *dos*, tutt'altro. Le fonti rammentano l'esempio di Cneo Cornelio Scipione che nel 218 o 217 a.C. chiede addirittura di poter rientrare dalla Spagna dove era impegnato nella seconda guerra punica al fine di dotare la figlia in età da marito e della risposta del Senato che, onde non far venire meno alla Repubblica un buon comandante, dota la ragazza

con fondi dell'erario (Val.Max. 4.4.10; cfr. Sen. *Nat. quaest.* 1.17.8 s. e *Ad Helv. de cons.* 12.6 che però indica a protagonista dell'episodio esemplare Publio Scipione Africano inviato in Spagna nel 211 a.C.) ciò che corrisponde al principio enunciato in *D.* 23.3.2 (Paolo; cfr. *D.* 42.5.18) dell'interesse pubblico alla *dos*. Si può piuttosto credere che i 'fortunati' possidenti in grado di dotare le figlie in maniera tale da costituire con la *dos* un cespite di redditi capaci di sostenere i connessi onera matrimonii dovevano essere pochi, appunto uno su dieci — come computa il Guarino — . Ma allora occorre dire che tale diffusa situazione di sostanziale proletarietà (in cui cioè non sono i beni di fortuna quanto il lavoro a garantire il reddito necessario per la sussistenza) vale tanto per le donne quanto per gli uomini. Ora, all'interno della 'azienda domestica' al lavoro economicamente produttivo degli uomini corrisponde (come abbiamo già visto) il lavoro altrettanto produttivo — anche se qualitativamente diverso — delle donne. Invece, in quei contesti sociali ove il ruolo dei 'capitali' era prevalente la *dos* muliebre doveva di regola (quanto meno come regola di costume) controbilanciare i beni dell'uomo.

[93] Plut. *Brut.* 13; cfr. Sall. *Jug.* 80.6 s.

[94] Cfr., *supra*, prgf. 2 b.

[95] Il testo più risalente appartiene a Papiniano (*D.* 49.17.16 pr. *dos autem matrimonio cohaerens oneribus eius ac liberis communibus, qui sunt in avi familia, confertur*) ma Paolo (*D.* 10.2.46 s.) appare farne risalire la formulazione del principio quanto meno a Scevola: *igitur et dotem praecipere debet qui onus matrimonii post mortem patris sustinuit: et ita Scaevolae quoque nostro visum est* (contra O.GRADENWITZ, *Zur Natur der 'dos' in Mélanges Gérardin* — Paris 1907 — cap.1 "Die onera matrimonii" 285 che ritiene non riconducibile agli 'onera' la menzione di Scevola).

[96] Per la negazione, risalente al Bechman ed allo Czyhlarz, di tale destinazione in epoca 'classica' (per altro — con dissociazione tipica della dottrina in questa materia — soltanto sotto il profilo della rilevanza giuridica e non invece sotto quello della rilevanza socio-economica) v. E.ALBERTARIO, *La connessione della dote con gli oneri del matrimonio in Diritto romano* (1925) ora in *Id.*, *Studi* I 293 ss. in part. 313; v. contra P.KOSCHAKER, *Unterhalt der Ehefrau und Früchte der Dos in Studi Bonfante* IV 3 ss. e ora M.J. GARCIA GARRIDO, *El patrimonio de la mujer casada* I cit. 53.

[97] In proposito M.RICCA BARBERIS, *Il proprietario della dote in Rivista trimestrale diritto e procedura civile* (1949) 255 ss. con una rapida ricostruzione del secolare dibattito; *adde*, per la dottrina contemporanea, E. VON LÖHR, *Wer ist Eigenthümer der 'dos'?* in *Magazin für Rechtswissenschaft und Gesetzgebung* 4 (1820) 57 ss. a favore della proprietà maritale della *dos* e G. CALVINO CALVINO, *Del diritto di proprietà dell'uxor' sulla dote durante il matrimonio nel periodo classico del Diritto romano in Circolo giuridico* 44 <=serie 3^ 4> (Palermo 1893) 123 ss. che sostiene invece la tesi contraria. V. anche JHERING, *Geist* 6 II 1, 209 nt.319.

[98] *CJ.* 5.12.30 *In rebus dotalis, sive mobilibus, sive immobilibus, seu moventibus, si tamen extant, sive aestimatae sive inaestimatae sint, mulierem in his vindicandi omnem habere post dissolutum matrimonium praerogativam, jubemus: et neminem creditorum mariti, qui anteriores sunt, posse sibi potioem causam in his per hypothecam vindicare: cum eadem res et ab initio uxoris fuerint, et naturaliter in eius permanserint dominio. Non enim quod legum subtilitate transitus earum in patrimonium mariti videatur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est. Volumus itaque eam in rem actionem in huiusmodi rebus quasi propriis habere et hypothecariam omnibus anteriorem possidere: ut sive ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intelliguntur, sive secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam pervenisse videantur, per utramque viam, sive in rem, sive hypothecariam, ei plenissime consulatur. etc. etc.*